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ABSTRAKT

Diplomová práce se bude zabývat žákovskými představami vyučujících

z genderového hlediska. Srovnávat bude představu typického učitele a učitelky, dále

představu ideálního učitele a učitelky a charakteristiku konkrétního učitele a učitelky. Hlavní

výzkumnou otázkou bude, nakolik jsou žákovské představy a konkrétní zkušenosti

ovlivněné genderovými stereotypy. Několik výzkumů dokázalo, že pedagogická osobnost

vyučujících, resp. její vnímání ze strany studujících má zásadní vliv na efektivitu výuky

a postoje studujících ke škole. Realizovaný výzkum využívá kvantitativní metodologie.

Konkrétně je využito dotazníkového šetření. Studující čtyř ročníků 2. stupně ZŠ vyplňovali

tři dotazníky. První se zaměřoval na představu typické/ho učitele/ky, druhý na představu

ideální/ho učitele/ky a třetí na popis konkrétní/ho učitele/ky. V rámci analýzy bude

představeno srovnání představ učitele a učitelky, ve všech uvedených rovinách, ale také

srovnání napříč uvedenými rovinami. Výzkum navazuje na studii představ typické/ho

učitele/ky realizovanou před patnácti lety (Moravcová–Smetáčková, 2003), s níž bude

srovnávat výsledky.

Klíčová slova: gender, genderové stereotypy, pedagogická osobnost, typický/á učitel/ka,

ideální učitel/ka, představy studujících, hodnocení
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ABSTRACT

This thesis is looking into problematics of children´s view of teachers from gender

perspective. It compares idea of typical male and female teacher, idea of ideal male and

female teacher and also characteristics of actual male and female teachers. Main subject of

this research is, if and how much is an ideal model of a teacher and children´s real life

experience influenced by a gender stereotype. Several researches have proven, that

pedagogical personality and the way it is received has a major impact on studying

effectiveness and attitudes towards school. These particular research uses quantitative

methodology. Specifically a questionnaire survey. Several students of elementary school

filled three questionnaires. First focused on imagine of typical male and female teacher,

seconds focused on imagine of ideal model of a male and female teacher and third focused

on description of a real-life teacher. The analysis will present a comparison of typical, ideal

and real-life teachers and if gender has an impact on those three categories (typical, ideal

and real-life teacher). This research is based and is expanding research of typical teacher

published fifteen years ago (Moravcová-Smetáčková, 2003) and will be comparing the

outcomes.

Key words: gender, gender stereotypes, pedagogical personality, typical teacher, ideal

teacher, student’s ideas, evaluation
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ÚVOD

Genderové stereotypy jsou všude kolem nás a na každého z nás také působí.

Genderovým stereotypům, rolím a vlastní genderové identitě se učíme během celého života

při tzv. procesu socializace. Za hlavní socializační činitele jsou považovány rodina a škola.

Tyto dva hlavní činitele nám udávají vzory a předlohy správného chování, jednání

a prezentování, které je ve společnosti celkově považováno za adekvátní. Během procesu

socializace bychom tudíž měli přijít na to, jak se chová správná žena a jak správný muž a co

je pro tyto dva gendery typické.

Vzhledem k tomu, že na nás genderové stereotypy působí téměř všude, tak jsem se

rozhodla v této práci zaměřit na oblast školství, a to konkrétně na to, jak si studující

představují své vyučující. Jak jsem již zmínila, škola je jedním z hlavních socializačních

činitelů, který nás socializuje a představuje nám mužské a ženské vzory. Z toho důvodu bych

se chtěla zaměřit právě na představu o vyučujících, protože jsou to právě vyučující, kdo

ovlivňuje to, jak přistupujeme například k různým předmětům ve škole, což může ovlivnit

budoucnost studujících. Hlavní výzkumnou otázkou diplomové práce bude, zda a nakolik

jsou žákovské představy a konkrétní zkušenosti s vyučujícími ovlivněny genderovými

stereotypy neboli genderovými vzorci.

Abych mohla zodpovědět svou hlavní výzkumnou otázku, tak jsem realizovala

výzkum, který je založený na kvantitativní metodologii a využívá metodu dotazníkového

šetření. Dotazníkové šetření bylo realizováno na jedné základní škole na jihu Čech

a zúčastnilo se ho celkem 150 dětí ze šestých až devátých tříd. Zastoupení dívek a chlapců

bylo ve výzkumu rovnoměrné, tudíž se dal dobře hodnotit genderový pohled. Studující

základní školy vyplňovali celkem tři části jednoho dotazníku. První část se soustředila na

představu studujících o typickém učiteli a typické učitelce. Druhá část zkoumala, jak si

studující obecně představují ideálního učitele či ideální učitelku. A v návaznosti na druhou

část dotazníku byla konstruována třetí a poslední část, která zkoumala konkrétní hodnocení

ideálního učitele či ideální učitelky dle výběru studujících.

Předkládaná práce je strukturována tak, že se nejdříve zaměřuje na teorii, která

obsahuje celkem tři hlavní kapitoly, které mají různé podkapitoly. První hlavní kapitolou je

samotný koncept genderu. Zde objasňuji, co to gender vůbec je, co jsou genderové

stereotypy, genderová identita, genderová socializace apod. Druhou hlavní kapitolou je
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gender ve škole. V této kapitole se snažím poukázat na to, jak se projevuje genderová

diferencovanost na území školy a jak může ovlivnit studující. Příkladem může být například

to, že se zaměřuji nejdříve na feminizaci školství, což považuji za důležitý bod této práce,

protože fakt, že v nižších stupních vzdělávání vyučují převážně ženy, může mít vliv na

hodnocení vyučujících studujícími. Dále například představuji, jak je gender prezentovaný

v učebnicích, jak se promítá do hodnocení vyučujících či do samotné komunikace mezi

studujícími a vyučujícími. A poslední hlavní kapitolou jsou genderové aspekty vztahů mezi

studujícími a vyučujícími. Tato kapitola se již konkrétněji zaměřuje na vztahy mezi

studujícími a vyučujícími, tedy na způsob, jak vyučující vnímají studující a jak studující

vnímají vyučující. Právě v této poslední kapitole jsou zmíněny některé studie, které dříve

představily, jak studující vnímají pedagogickou osobnost svých vyučujících. V teoretické

části jsem se snažila o takovou strukturu, která by uváděla čtenáře do problematiky

a postupně se přibližovala k tématu, kterým se předkládaná diplomová práce zabývá.

Po teoretické části jsem zařadila část empirickou, která obsahuje opět tři hlavní

kapitoly. První kapitolou je samotná metodologie, ve které představuji, jak, kde a s kým byl

můj výzkum realizován. Je vysvětlen celý postup sběru dat, pilotní studie a následné

analytické zpracování sebraných dotazníků. Druhou hlavní kapitolou je analýza

zpracovaných dat. V této kapitole postupně představuji výsledky získané z jednotlivých

dotazníků, které mezi sebou porovnávám. A poslední hlavní kapitolou je shrnutí všech

získaných výsledků tak, aby byly přehlednější a zodpovídaly všechny mnou položené

výzkumné otázky.

Má práce částečně využívá také metody komparace, neboť navazuje na studii Ireny

Moravcové–Smetáčkové (2003), která zkoumala, jaká je představa žáků o pedagogické

osobnosti typického učitele a typické učitelky. Na základě této studie byl konstruován i můj

dotazník. Takto konstruovaný byl hlavně z toho důvodu, aby první část mého dotazníku byla

totožná s dotazníkem z původní studie a výsledky se tak daly mezi sebou porovnávat.

Myslím si, že je zajímavé porovnat výsledky, které vyšly v mé studii s výsledky z původní

studie hlavně z toho důvodu, abych zjistila, zda se žákovské představy s odstupem patnácti

let určitým způsobem obměnily.

Pro mou práci, a to hlavně teoretickou část, tak byly nejvíce stěžejní publikace Ireny

Smetáčkové (např. 2005, 2006, 2007) a Lucie Jarkovské (např. 2005, 2013), které se

soustředily na problematiku genderu ve školství a daly mi tak ucelený vhled do této
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problematiky. Dále bych zde ráda zdůraznila Miroslava Rendla (např. 1994a, 1994b), který

se již konkrétněji soustředil na to, jak osobnost vyučujících působí na studující. Zároveň

bych na tomto místě ráda zmínila, že v celé teoretické práci používám výrazy „studující“

a „vyučující“, aby nedocházelo ke generickému maskulinu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 GENDER

Úvodem této práce je důležité vysvětlit, jak budu přistupovat ke konceptu genderu

a co je tímto pojmem ve skutečnosti míněno. Koncept genderu je mnohdy zaměňován

s konceptem pohlaví. Lidé se definují na základě mnoha různých způsobů a právě definice


[…]


Hodná/ý 11,0% 89,0% 97,2% 2,8% 109

Příjemná/ý 13,6% 86,4% 99,1% 0,9% 110

Kamarádská/ý 30,4% 69,6% 99,0% 1,0% 102

Nesnesitelná/ý 71,9% 28,1% 2,2% 97,8% 89

Neoblíbená/ý 74,4% 25,6% 4,9% 95,1% 82

Hysterická/ý 15,0% 85,0% 5,6% 94,4% 107

Vzdělávající 50,8% 49,2% 98,3% 1,7% 59

Vychovávající 24,6% 75,4% 78,3% 21,7% 69

Pedagogicky talentovaná/ý 32,9% 67,1% 91,4% 8,6% 70

Spravedlivá/ý 40,6% 59,4% 95,7% 4,3% 69

Autoritářská/ý 75,0% 25,0% 54,7% 45,3% 64

Byrokratická/ý 45,3% 54,7% 11,3% 88,7% 53

Nadřízená/ý 68,4% 31,6% 24,6% 75,4% 57

Přísná/ý 80,5% 19,5% 23,4% 76,6% 77
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Příloha 7: Procentuální zastoupení odpovědí při porovnání druhé a třetí části

dotazníku

Odpovědi v druhé a třetí části dotazníku (z kontingenčních tabulek)

Charakteristika Ideální Neideální ANO NE N

Příjemná/ý 99,2% 0,8% 94,5% 5,5% 128

Kamarádská/ý 99,2% 0,8% 94,2% 5,8% 120

Čestná/ý 98,5% 1,5% 93,8% 6,2% 130

Vzdělaná/ý 98,5% 1,5% 98,5% 1,5% 130

Milá/ý 98,5% 1,5% 94,6% 5,4% 130

Všestranná/ý 98,2% 1,8% 93,7% 6,3% 111

Spravedlivá/ý 97,8% 2,2% 95,6% 4,4% 137

Inteligentní 97,7% 2,3% 96,2% 3,8% 130

Hodná/ý 97,7% 2,3% 94,5% 5,5% 128

Vzdělávající 97,3% 2,7% 92,9% 7,1% 112

Sečtělá/ý 97,0% 3,0% 86,4% 13,6% 66

Společenská/ý 96,7% 3,3% 97,6% 2,4% 123

Praktická/ý 96,2% 3,8% 94,3% 5,7% 106

Pedagogicky talentovaná/ý 95,3% 4,7% 95,3% 4,7% 107

Mladá/ý 94,9% 5,1% 90,9% 9,1% 99

Zajímavá/ý 93,9% 6,1% 93,9% 6,1% 99

Uznávaná/ý 93,3% 6,7% 91,1% 8,9% 90

Pracovitá/ý 92,5% 7,5% 99,1% 0,9% 106

Hezká/ý 89,9% 4,1% 93,2% 6,8% 74

Vychovávající 79,7% 20,3% 83,8% 16,2% 74

Svobodná/ý 77,4% 22,6% 29,0% 71,0% 31

Autoritářská/ý 57,1% 42,9% 51,8% 48,2% 56

Nadřízená/ý 21,0% 79,0% 27,4% 72,6% 62

Přísná/ý 20,5% 79,5% 14,8% 85,2% 88

Byrokratická/ý 11,7% 88,3% 18,3% 81,7% 60

Hysterická/ý 4,7% 95,3% 7,1% 92,9% 127

Neoblíbená/ý 2,7% 97,3% 9,9% 90,1% 111

Nesnesitelná/ý 0,8% 99,2% 4,8% 95,2% 126
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Příloha 8: Procentuální zastoupení odpovědí při porovnání první a třetí části

dotazníku

Odpovědi v první a třetí části dotazníku (z kontingenčních tabulek)

Charakteristika Učitel Učitelka ANO NE N

Mladá/ý 15,1% 84,9% 90,7% 9,3% 86

Hezká/ý 13,4% 86,6% 90,2% 9,8% 82

Svobodná/ý 34,8% 65,2% 26,1% 73,9% 46

Sečtělá/ý 33,3% 66,7% 89,5% 10,5% 57

Všestranná/ý 47,4% 52,6% 91,6% 8,4% 95

Inteligentní 45,0% 55,0% 95,0% 5,0% 60

Čestná/ý 45,3% 54,7% 94,7% 5,3% 75

Praktická/ý 58,7% 41,3% 90,2% 9,8% 92

Uznávaná/ý 57,5% 42,5% 86,3% 13,7% 73

Společenská/ý 19,8% 80,2% 96,5% 3,5% 86

Pracovitá/ý 52,9% 47,1% 98,5% 1,5% 68

Zajímavá/ý 39,7% 60,3% 92,1% 7,9% 63

Vzdělaná/ý 40,8% 59,2% 95,9% 4,1% 49

Milá/ý 8,1% 91,9% 93,5% 6,5% 123

Hodná/ý 11,7% 88,3% 93,7% 6,3% 111

Příjemná/ý 14,7% 85,3% 92,7% 7,3% 109

Kamarádská/ý 28,2% 71,8% 92,2% 7,8% 103

Nesnesitelná/ý 72,1% 27,9% 3,5% 96,5% 86

Neoblíbená/ý 77,3% 22,7% 11,4% 88,6% 88

Hysterická/ý 17,0% 83,0% 9,0% 91,0% 100

Vzdělávající 50,0% 50,0% 90,0% 10,0% 60

Vychovávající 21,2% 78,8% 80,3% 19,7% 66

Pedagogicky talentovaná/ý 30,4% 69,6% 100,0% 0,0% 69

Spravedlivá/ý 42,5% 57,5% 95,9% 4,1% 73

Autoritářská/ý 53,2% 46,8% 43,5% 56,5% 62

Byrokratická/ý 50,0% 50,0% 25,0% 75,0% 48

Nadřízená/ý 54,1% 45,9% 34,4% 65,6% 61

Přísná/ý 80,0% 20,0% 15,0% 85,0% 80