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Diplomová práce se zabývá genderovými vzorci v žákovských představách o vyučujících. Téma

považuji vzhledem k vysoké feminizaci učitelství, která je ve veřejném mínění často spojována

s výchovnými i vzdělávacími problémy v českém školství, za zajímavé a přínosné, neboť umožňuje

vyučujícím připravit se na očekávání, která studující vůči nim mají (zvláště při prvním setkání, kdy

zobecněné představy nejsou ještě korigovány osobní zkušeností s daným člověkem). Autorka

navázala na studii, kterou jsem prováděla před 17 lety. Tu částečně replikovala a přidala k ní i několik

dalších výzkumných otázek a na ně navazující metody sběru dat. Díky diplomové práci jsme tak získali

(při limitech týkajících se reprezentativnosti souboru) odpověď, zda za uvedené období došlo

k změnám v žákovských představách o učitelkách a učitelích.

Konkrétně se v nové studii jednalo o to, nakolik je žákovská představa ideální osoby v učitelské roli

naplňována charakteristikami, které studující spojují s učitelkami-ženami, nebo s učiteli-muži. Jinými

slovy, zda děti za ideální učitelskou postavu považují spíše učitele, nebo učitelku. Při dotazování ale

přitom nešlo o explicitní používání genderových kategorií (tj. např. otázka Je pro tebe ideálním

učitelem žena, nebo muž?), nýbrž o hodnocení konkrétních atributů, které v jedné části byli

dospívajícími hodnoceny ve vztahu k ideálním vyučujícím, a v druhé části ve vztahu k genderu (tedy

k učitelkám a učitelům). Rozšíření studie o druhou část bylo invencí autorky. V třetí části studující

hodnotili stejný seznam atributů ve vztahu ke konkrétní učitelce či učiteli. Prostřednictvím této části

bylo kontrolováno, nakolik je generalizované hodnocení ve vztahu k genderové kategorii (učitelky x

učitelé) ve shodě s hodnocení konkrétní osoby s určitou genderovou příslušností (učitelka x učitel).

Tato část slouží k zodpovězení otázky, nakolik je rovina stereotypů (coby rovina generalizovaných

kognitivních kategorií) provázána s rovinou žité reality, v níž vnímání konkrétní osoby je silněji

intersekcionální a situační. Toto rozšíření tak nabízí významné teoretické a metodologické

konsekvence. Jeho zahrnutí do studie bylo také invencí autorky. Bohužel se jí ale v analýze a zejména

následné interpretaci a diskusi nepodařilo potenciál této třetí části studie plně využít.

Studie využívala kvantitativní metodologii. Autorka řádně pilotovala původní dotazník a jeho rozšíření

o dvě další části. Samotný sběr dat pak probíhal na 2. stupni základní školy, a to mezi 200 studujícími.

Výsledný soubor tvořilo 150 žáků a žákyň (po vyloučení studujících, kteří nebyli při některé části

studie přítomni). V práci postrádám podrobný přehled složení výzkumného souboru – tedy počet

dívek a chlapců v jednotlivých ročnících. Výzkumný soubor pokládám pro účely diplomové práce za

dostatečně rozsáhlý. Autorka navíc prokázala dobrou schopnost pohybu v terénu, protože jak

vyhledávání školy, tak opakovaný sběr dat probíhal bez potíží.

Struktura diplomové práce je tradičně rozdělena na teoretická východiska a empirickou studii.

V teoretických východiscích vnímám jako zcela nadbytečnou (a ve své stručnosti i zavádějící) první

kapitolu, která představuje obecné koncepty související s genderem. Těžištěm je až druhá a třetí

kapitola zaměřená na vzdělávání, resp. na školství. V nich autorka přináší řadu informací a prezentuje

je srozumitelnou, čtivou formou. Ovšem analytický vhled a kritický odstup se v nich příliš nevyskytuje.

Postrádám také explicitní vztažení k vlastnímu výzkumnému tématu (toto neplatí o kapitole 1.3.2).

Místo výzkumného předpolí tak kapitoly působí spíše jako popularizačně naučný text, včetně určité

dávky zjednodušování, které k těmto typům textu patří (na rozdíl od odborných publikací).

Vlastní výzkum se mi jeví popsán srozumitelně. Oceňuji důkladnost v úvodních metodologických

kapitolách. Postrádám ovšem pasáž diskutující etické aspekty výzkumu. Ráda bych, aby se k nim

autorka vyjádřila během obhajoby. Výzkumný design byl poměrně komplikovaný – domnívám se, že

se ho autorce podařilo dobře představit (ovšem já jsem text posuzovala se znalostí studie).

Otazník nad srozumitelností popisu mám v části zdůvodňující redukci pětibodové škály, kde autorka

dostatečně nezdůvodnila, proč jsme k ní přistoupily. Důvodem byla potřeba porovnat hodnoty

týkající se jednotlivých atributů z první a druhé části dotazníku, a to pomocí t-testu, který vyžaduje

binární hodnoty, a pomocí chí-kvadrátu, který je přehlednější při nízkém počtu hodnot na škále. Na

základě redukce se určilo, zda respondent/ka spojovala určitou charakteristiku s učitelkou (hodnoty

na pětibodové škále 1-2), nebo učitelem (hodnoty na pětibodové škále 4-5), a to bylo dále

porovnáváno s tím, zda tento respondent/ka považoval/a tuto charakteristiku za ideální (hodnota 1-

2), nebo nikoliv (4-5). Redukce tedy sloužila pouze pro jeden analytický krok, který porovnával údaje

z jednotlivých částí dotazníku; v jiných krocích analýzy autorka pracovala s plnou pětibodovou škálou.

Porovnání by bylo možné dělat sofistikovanějšími postupy, které však překračovaly aktuální znalosti

autorky. Její porozumění statistickým metodám, považuji za nadprůměrné mezi studujícími KGS FHS

UK a oceňuji její snahu do nich proniknout. Bohužel však neměla k dispozici program SPSS, takže jsme

kvůli příliš velké časové nákladnosti obdobných analýz v programu Excel, přistoupily k tomu, že jsem

samotný výpočet v SPSS provedla já. Autorce jsem zaslala výsledné tabulky, které už ona sama

interpretovala.

K použitým statistickým postupům a jejich prezentaci mám dvě výhrady. Jedna se týká toho, že

autorka neuvádí směrodatné odchylky u průměrných hodnot. Nevíme tak, jaká je variabilita

odpovědí. Zvláště důležité mi to připadá v částech, kde autorka odlišuje odpovědi dívek a chlapců,

protože absence směrodatné odchylky svádí k homogenizaci skupiny dívek a chlapců. Pokud by s ní

autorka pracovala a okomentovala ji (ať by byla její hodnota nízká, či vysoká), bylo by to pro správnou

interpretaci velmi prospěšné. Pravděpodobně se na tomto nedostatku projevuje obecnější tendence

autorky k určitému zjednodušování genderové analýzy – je vedena spíše snahou o nalezení rozdílů

mezi skupinami, a není proto dostatečně otevřená vůči podobnostem mezi skupinami a rozdílům

mezi podskupinami či jednotlivci. Druhá výhrada se týká toho, že analýza buď představuje výsledky

dívek a chlapců, nebo výsledky podle ročníků. Chápu, že kombinovat výsledky podle obou znaků u

všech dílčích charakteristik by bylo neúnosné. Ovšem tam, kde se ukázal určitý vývojový trend (např.

u hodnocení charakteristiky mladý/á), by bylo zajímavé podívat se detailněji na srovnání dívek a

chlapců v jednotlivých ročnících. Je totiž možné, že k pohybu mezi věkovými skupinami nemusely

přispívat dívky a chlapci shodně. Údaje jsou sice uvedeny v příloze, avšak postrádám je v interpretaci

výsledků.

I když práce není příliš dlouhá (82 stran textu bez příloh), část s prezentací výsledků je čtenářsky

náročná. Prospělo by ji zestručnění a zřejmě i větší strukturování. Na druhou stranu ale podrobná

prezentace výsledků dovoluje vhled do způsobu autorčiny práce. Otázkou je, zda srovnání s původní

studií, podle které byla tato realizována, by mělo být uváděno ihned u dílčích kapitol. Vytrácí se tím

prostor pro diskusi i s jinými zdroji. Standardně zařazovaná kapitola Diskuse zcela chybí, ovšem kdyby

byla nyní přítomna, byla by v mnohém redundantní (takže její absenci při stávající struktuře považuji

za vhodnější). Ohledně srovnávání s dosavadními poznatky je třeba dodat, že autorka vycházela

především z českých pramenů. Bohužel pouze dva zdroje jsou cizojazyčné. Navíc, v případě jednoho

z nich (Will et al., 1976) si nejsem jistá jeho tematickou relevancí. Autorka přitom mohla pracovat

s řadou zahraničních studií týkající se genderových vzorců v pedagogických vztazích i postojů k

vyučujícím. Měla také přímo k dispozici skvělý The SAGE Handbook of Gender and Education, kde

jsou základní texty od předních autorek a autorů v této oblasti. Proč je nevyužila?

Autorka přinesla ve svém diplomním výzkumu některá zajímavá zjištění. Komparace s výzkumem 17

let starým ukázala, že studující používají méně zřetelně asociaci jednotlivých charakteristik s ženami a

s muži. Představy ideálních vyučujících jsou častěji naplňovány takovými atributy, které jsou

studujícími považovány za neutrální či jen mírně asociovány s ženami nebo s muži. Autorka to

interpretuje optimisticky jako důkaz toho, že současní dospívající nejsou již v takové míře zatíženi

genderovými stereotypy. Vůči tomuto čtení bych ale byla opatrná. Je nutné jej zvážit ve světle

metodologických limitů provedeného výzkumu. Ráda bych autorku požádala o jejich představení

během obhajoby.

Příprava diplomové práce trvala poměrně krátkou dobu, ale byla velmi intenzivní. Volbu tématu,

stavbu výzkumného designu, konstrukci dotazníku i analýzu dat autorka průběžně konzultovala. Byla

vždy velmi dobře připravená a iniciativní. Při tvorbě textu diplomové práce jsem bohužel nebyla

přítomna, avšak nikoliv z rozhodnutí autorky. Autorka texty připravovala v relativně krátkém období

před termínem odevzdání (což však vzhledem k pozdnímu zadání DP bylo nutné), kdy jsem se kvůli

nezbytným pracovním povinnostem nemohla zapojit do jejich komentování. Autorka tak nemohla na

základě mých komentářů text vylepšit. Věřím ale, že by toho bývala byla schopná.

Závěr:

Diplomová práce Bc. Martiny Procházkové má navzdory uvedeným slabinám řadu pozitivních stránek.

Autorka byla schopna realizovat poměrně komplikovanou studii a vcelku přehledně ji prezentovat.

Prokázala tak přiměřené badatelské dovednosti.

Diplomová práce splňuje požadavky, a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi

dobře (až dobře podle úrovně obhajoby).

V Praze, 9. 6. 2019 Irena Smetáčková